



**Fiscalía General del Estado
de Baja California**

DEPENDENCIA

FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO
DE BAJA CALIFORNIA
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

SECCIÓN

NO. OFICIO

1091

EXPEDIENTE

FOLIO: 021381024000446

ASUNTO: NOTORIA INCOMPETENCIA PARCIAL

Mexicali, B.C., a 30 de julio de 2024.

**FERNANDA PÉREZ RIVERA
P R E S E N T E.-**

Anteponiendo un cordial saludo por medio del presente me permito manifestar a Usted, que la solicitud de acceso a la información pública, registrada con el número de folio: **021381024000446**, presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, se considera que la información solicitada en las siguientes preguntas, se trata de una **notoria incompetencia**:

- “ 5. ¿Qué acuerdos o convenios de colaboración existen entre los Servicios Médicos Forenses/Servicios Periciales y otras instituciones (ej. universidades, laboratorios privados, organizaciones internacionales) para identificación y resguardo?
6. ¿Cuál es el tiempo promedio que toma a los Servicios Médicos Forenses y/o servicios periciales lograr la plena identificación de un cuerpo?
7. ¿Cuál es el tiempo promedio que un cuerpo o restos permanece en los Servicios Médicos Forenses y/o servicios periciales sin identificar, antes de ser trasladado a una fosa común?
8. ¿Cuántos cuerpos no identificados han sido reexaminados con nuevas técnicas de identificación en los últimos cinco años? ¿Cuántos de ellos tuvieron que ser exhumados para la aplicación de esas nuevas técnicas?
9. ¿El registro de restos no identificados en fosas comunes se realiza de manera digital o manual? ¿Qué datos se registran por cada cuerpo o resto sin identificar?
10. ¿En cuántos casos de los cuerpos sin identificar que se encuentran almacenados en los Servicios Médicos Forenses y/o servicios periciales al momento de hacer la pregunta se realizaron confrontas con huellas dactilares alojadas en el padrón del INE, en el marco del convenio respectivo con dicha institución (si lo hubiere)? En caso negativo, explicar con qué criterio se decide no hacerlo.
12. ¿Cuántos cuerpos y/ o restos humanos no identificados egresaron por año de las unidades de servicios periciales y/ o de servicio médico forense? ¿Cuál fue su destino, desglosado por año y sitio al que fueron enviados para su resguardo? ”

Lo anterior, en virtud de que se trata de información que le corresponde al Servicio Médico Forense, quien depende del Poder Judicial del Estado de Baja California, quien tiene el resguardo de cadáveres. Se le proporciona la siguiente información:

Autoridad: Servicio Médico Forense del Estado de Baja California.

Sede: Ciudad de Mexicali.

Dirección: Cristóbal Garcilazo S/N, Mexicali, Baja California, C.P. 21000

Teléfono: 686 9009099 ext. 1395

Página electrónica: <https://transparencia.pjbc.gob.mx/PortalAccesoInformacion.aspx>



**Fiscalía General del Estado
de Baja California**

DEPENDENCIA

FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO
DE BAJA CALIFORNIA
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

SECCIÓN

NO. OFICIO

1091

EXPEDIENTE

FOLIO: 021381024000446

Cabe señalar, que al respecto de la pregunta 5, en esta Institución se verifico a través del área de normatividad si se contaba con acuerdo o convenio relativo a su identificación y resguardo entre las instituciones señaladas, al respecto, no se cuenta con lo solicitado en esta Institución.

En lo que concierne a las preguntas 1, 2, 3, 4, y 11 de su solicitud, se le dio trámite oportuno, por lo que será rendida la respuesta posteriormente.

Sin más por el momento, me despido.

ATENTAMENTE

31 JUL 2024

LIC. VERONICA TOM JIMENEZ
ADSCRITA A LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA.

VTJ.